
Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32988

57203213/ 2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotado na Diretoria de Fiscalização Ambiental, no 
período de 03/08/2015 a 01/08/2017;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 884204

PORTARIA Nº 01326/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 23 DE SETEMBRO DE 2015

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;                       
Considerando os termos do Memorando n°129645/2015/GEPAT/
COAD/DGAF/SAGAT;
Considerando a Portaria n° 1259/2015-GAB/SEMAS de 
14/09/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 
32.972, em 16/09/2015.
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR, no período de 11/09 a 10/10 a servidora ELIZA DE 
SARGES ABREU, matrícula n° 57193757/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, para responder pela Gerência de 
Protocolo e Atendimento, em substituição a titular AVANY MIRIAN 
OLIVEIRA, matrícula n° 5444691/3, durante impedimento legal.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 884221

PORTARIA Nº 01268/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 15 DE SETEMBRO DE 2015

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;                          
Considerando  os termos do Memorando n°130190/2015/COFIN/
DGAF/SAGAT;
Considerando  a Portaria n° 01243/2015-GAB/SEMAS de 
10/09/2015, publicada  no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 
32.970, em 14/09/2015;
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR, no período de 24/07 a 01/10/2015 o servidor 
ANDRE LUIS MARQUES MIRANDA, matricula n° 57175322/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Gerente, 
para responder pela Coordenadoria Financeira e Contábil, em 
substituição ao titular LEOPERCIO BARBOSA FORO, matricula n° 
57196794/1, durante afastamento para tratamento de saúde.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 884230

PORTARIA Nº 01242/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 10 DE SETEMBRO DE 2015

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR, a contar de 10/08/2015 a servidora CARLA 
NAZARE DE MELO LOPES, matrícula n° 5771501/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, para responder 
pela Gerencia de Projetos Industrias/GEIND.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 884239

PORTARIA Nº 01369/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 01 DE OUTUBRO DE 2015

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto s/nº, publicado em 01/01/2015;
R E S O L V E:

I - REVOGAR, a contar de 01/10/2015, a Portaria nº 00464/2015-
GAB/SEMAS, de 28/04/2015 publicada em DOE nº 32.899 de 
03/06/2015, que designou a servidora ANDREIA RODRIGUES 
MONTEIRO, matrícula nº. 57173608/2, para responder pela 
Gerência de Treinamento e Desenvolvimento.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 884244

TERMO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 013/2015 - SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
lei (art. 49, § 1º da Lei Federal n. 8.666/93), e após constatação 
do descumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório aplicável as empresa de pequeno porte - EPP e micro 
empresas - ME, conforme art. 48, III, da ei Complementar n. 
123/2006, e com fulcro na Súmula 473 do STF que prevê a revisão 
dos atos administrativos de ofício, resolve ANULAR o Pregão 
Eletrônico n. 013/2015-SEMAS que tem por objeto a contratação 
de empresa especializada no fornecimento impressoras.
Dê-se ciência à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
para fi el cumprimento deste Termo e posterior repetição do 
certame de acordo com as formalidades legais.

Belém (Pa), 08 de outubro de 2015.

ELLEN MARGARETH SOUZA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

Protocolo 884267

PORTARIA Nº 01298/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 18 DE SETEMBRO DE 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONDISERANDO o Decreto nº 648, de 17 de Janeiro de 2013, 
que dispõe sobre a cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Ofício n° 909/2015/GAB/
SEC/SEDAP de 01/09/2015 e processo n° 2015/382220.
RESOLVE:
I - CEDER, à Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP, o servidor abaixo relacionado, 
com ônus para Órgão Cessionário.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

NOME DO 
SERVIDOR

MATRÍCULA CARGO A CONTAR DE

ALEXANDRE 
O L I V E I R A 
FERREIRA

54192735/2 A s s i s t e n t e 
Administrativo

08/10/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 

SEMAS
Protocolo 884287

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 018/2015-SEMAS

A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria n° 859/2015 - 
GAB/SEMAS de 01 de julho de 2015, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas 
ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o Lote I do Pregão 
Eletrônico nº 018/2015 - SEMAS cujo objeto CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PLACAS DE 
ADVERTÊNCIAS, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Edital, à empresa abaixo relacionada:

Grupo I
Empresa: SIMPLES COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - EPP

CNPJ/MF: 18.620.843/0001-56

ESPECIFICAÇÃO QTD VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

01 Placa em Painel de 
Alumínio Composto 
(ACM) com medidas de 
50x30 cm e espessura de 
4 mm, com logomarcas 
das instituições 
conveniadas e dizeres 
sobre depredação de 
estações hidrológicas. 
A Placa deve ter fundo 
branco, letras pretas, 
exceção da expressão 
“ATENÇÃO:”que deve 
ser em vermelho e 
as logomarcas das 
instituições devem 
ser como as originais 
conforme modelo 1 
anexo. 

15 R$ 83,33 R$ 1.249,95

02 Placa em Painel de 
Alumínio Composto 
(ACM) com medidas de 
50x30 cm e espessura de 
4 mm, com logomarcas 
das instituições 
conveniadas e dizeres 
sobre depredação de 
estações meteorológicas. 
A Placa deve ter fundo 
branco, letra pretas, 
exceção da expressão 
“ATENÇÃO:”que deve 
ser em vermelho e 
as logomarcas das 
instituições devem 
ser como as originais 
conforme modelo 2 
anexo.

20 R$ 84,50 R$ 1.690,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 2.939,95

Belém/Pa, 08 de Outubro de 2015.
ELIANE DE FÁTIMA LEÃO PANTOJA
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo 884307

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Distrato de Servidor Temporário - Publicado no 
DOE n°.32987 de 07/10/2015.
Onde se lê:  Data de Desligamento: 04/10/2015
Leia - se:     Data de Desligamento: 01/10/2015

Protocolo 884315

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 056/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada na produção de 
veículos hidroviários incluindo a garantia e assistência técnica, 
para garantir o monitoramento e fi scalização ambiental nos 
limites da Unidade de Conservação Mosaico Lago de Tucuruí.
VALOR TOTAL: R$ 702.800,00 (setecentos e dois mil e oitocentos 
reais)
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2015
VIGÊNCIA: 06/10/2015 a 06/10/2016
MODALIDADE: Ata de Registro de Preço 036/2014/TJPA
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.542.1359.6454.0000
Fonte - 0316002102
Natureza da Despesa - 44.90.52
CONTRATADO: PLUS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF nº 09.440105/0001-36
ENDEREÇO: Estrada do 40 Horas nº 288, Bairro: Coqueiro, 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 8 de Outubro de 2015 às 0:00:00


